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Besigtigelse d. 23. november 2005 på Ærtebjergvej 16, Tjæreby, af dyre- og menneskeknogler 
fundet ved renovering af huset. 
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Udskiftningskort fra 1798 viser det berørte hus liggende sydøst for kirken 

 
 

Resumé: 
Besigtigelse af dyre- og menneskeknogler fundet ved renovering af hus opført år 1900, hvis 
forgænger er med på udskiftningskortet fra 1798. Knoglerne er fundet i pålagt jord. 
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Årsag og sagshistorie: 
I forbindelse med renovering af et hus fra år 1900 fandtes ved afgravning under et betongulv dyre- 
og menneskeknogler. Efter fund af en menneskekæbe blev politiet kontaktet og kæben afleveret. 
Politiet kontaktede J. Lyshjelm som igen kontaktede museet. Efter aftale med finder og ejeren af 
huset blev stedet og knoglerne besigtiget.  
 

Deltager: 
Besigtigelsen blev foretaget af Kirsten Christensen for Sydvestsjællands Museum. 
 

Lokalisering og topografi 
Huset, som er under renovering, ligger på hjørnet af Kirkevej og Ærtebjergvej øst for Tjæreby kirke 
og præstegård. I haven ses hjørnet af et stendige omkring præstegården.  
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SVM2005106: Beliggenheden af det renoverede hus markeret med rød stjerne 

 

Indmåling 
Der er ikke foretaget indmåling af knoglerne, som er fundet i alle rummene i huset.  
 

Beskrivelse 
Dyre- og menneskeknoglerne blev fundet ved renoveringen af et hus opført i år 1900. En del af 
husets nordvæg er stadig i bindingsværk, mens resten af murene er sat om i moderne materialer. 
Ifølge ejeren synker et stykke af sydvæggen og de skulle ca 90 cm ned for at støde på fast bund. 
Knoglerne blev fundet ved gravning under betongulv for af få en bedre loftshøjde. Knoglerne er 
opsamlet i alle rummene og de ligger sammen med teglbrokker i gulbrunt muldet ler. Ved 
besigtigelsen blev iagttaget et stykke af et randskår af et fladt fad. De udleverede knoglerne er 
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ifølge ejeren ca 2/3 af de fundne. Da knoglerne blev spredt i hele huset kan der er ikke tale om en 
begravelse.   

I afgravningsniveau kunne iagttages en syldstensrække, som forløber lidt forskud mod 
syd og med en mere SØ-NV orientering end den stående nordmur. På et udskiftningskort fra 1798 
ses forgængeren til det hus, hvor knoglerne er opsamlet. Den fundne syldstensrække kan stamme fra 
dette hus.  

Den sunkne sydvæg tyder på, at en del af arealet, som huset er bygget på, har haft blød 
bund. Knoglerne er fundet i pålagt jord, som indeholder et randskåret af et fladt fad, der dateres til 
nyere tid.  Jorden må være påført i forbindelse med opførelsen af det hus, som er med 
udskiftningskortet.  

 

Vurdering og fremtidige tiltag 
Den fritlagde syldstensrække af et ældre hus bliver dækket til igen og dermed bevaret. Knoglerne er 
fundet spredt i det eksisterende hus i pålagt materiale og er derfor ikke rester af begravelser under 
huset, så der er ikke grundlag for yderligere undersøgelser. 
 
 
Sorø d. 6. december 2005 
 

 
Kirsten Christensen 

 
 
 
 

Fundliste 
X1 Fragmenter af menneskeknogler 
X2 Fragmenter af dyreknogler 

 
 


